
 

 

 

  
  

 

1 

 

314863/2025, ΦΕΚ-6563/Β/09.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

314863/2025, ΦΕΚ-6563/Β/09.12.2025 

Έγκριση δαπάνης, κατανομής της πίστωσης και ρύθμιση θεμάτων που αφορούν στη 

χρηματοδότηση για τη μετατροπή του δικτύου γεωργικής λογιστικής πληροφόρησης σε 

δίκτυο δεδομένων για τη βιωσιμότητα των γεωργικών εκμεταλλεύσεων, σύμφωνα με 

τον Κανονισμό (ΕΚ) 1217/2009 του Συμβουλίου της 30ής Νοεμβρίου 2009 (L 328) και 

τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2024/2499 της Επιτροπής της 26ης Σεπτεμβρίου 2024 

(L 27.9.2024). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 138). 

2.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α'91). 

3.Τις διατάξεις: 

α) Της υποπερ. ββ της περ. β' της παρ. 1 και της παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4384/2016 

«Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες 

διατάξεις» (Α'78), όπως η παρ. 1 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4691/2020 (Α'108),  

β) της περ. α' της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και 

κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, 

των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α'32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε 

με την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α'78),  

γ) των άρθρων 23, 66, 77, 78, 79 και 80 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις» (Α' 143), και  

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

4.Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1217/2009 του Συμβουλίου της 30ής Νοεμβρίου 2009, σχετικά 

με τη δημιουργία του δικτύου δεδομένων για τη βιωσιμότητα των γεωργικών 

εκμεταλλεύσεων (L 328), όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2674 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 22ας Νοεμβρίου 2023, όσον αφορά τη 

μετατροπή του δικτύου γεωργικής λογιστικής πληροφόρησης σε δίκτυο δεδομένων για τη 

βιωσιμότητα των γεωργικών εκμεταλλεύσεων (L 29.11.2023). 

5.Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2024/2499 της Επιτροπής της 26ης Σεπτεμβρίου 2024, 

για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1217/2009 του Συμβουλίου 

όσον αφορά τις χρηματοδοτικές συνεισφορές στο κόστος εφαρμογής των κρατών μελών κατά 

τη δημιουργία του δικτύου δεδομένων για τη βιωσιμότητα των γεωργικών εκμεταλλεύσεων 

(L 27.9.2024). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

314863/2025, ΦΕΚ-6563/Β/09.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

6.Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και 

συμπληρωματικές διατάξεις» (Α' 154) και την υπ' αρ. 1150/3.04.2025 (ΑΔΑ: 9328Η-5ΚΦ) 

εγκύκλιο οδηγιών του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για την 

έγκριση και χρηματοδότηση του ΑΠΔΕ 2025 και τον προγραμματισμό δαπανών ΑΠΔΕ 

2026-2029. 

7.Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145). 

8.Την παρ. 1 του άρθρου 3 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 

Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 

φορέων» (Α' 130). 

9.Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και 

Ειδικών Γραμματειών» (Α'138). 

10.Την υπό στοιχεία Υ12/7.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β'4403). 

11.Την υπ' αρ. αναφοράς (Ref.Ares) (2024)8950488/ 13.12.2024 έγκριση της από 24.10.2024 

πρότασης της χώρας για κατ' αποκοπή χρηματική συνεισφορά, όπως τέθηκε σε ισχύ με το υπ' 

αρ. αναφοράς (Ref. Ares) (2024)9033166/17.12.2024 αίτημα πληρωμής του Γενικού 

Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων του ΥΠΑΑΤ. 

12.Την υπ' αρ. 247988/16.09.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ), 

σύμφωνα με την περ. ε' της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014. 

13.Το γεγονός ότι το πρόγραμμα χρηματοδοτείται κατ' αποκοπή από την Ευρωπαϊκή Ένωση 

(ΕΕ) με την εισροή να εμφανίζεται στα έσοδα του Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων (ΑΠΔΕ). 

14.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων συνολικού ύψους δύο εκατομμυρίων τριακοσίων 

σαράντα τριών χιλιάδων και τριακοσίων ευρώ (2.343.300 €) και συγκεκριμένα της ΣΑΕ 

082/2 για την υποστήριξη του προγράμματος ΔΔΒΓΕ. 

15.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1  

Σκοπός 

Με την παρούσα απόφαση: 

1)Εγκρίνεται η μέγιστη συνολική δαπάνη ύψους δύο εκατομμυρίων τριακοσίων σαράντα 

τριών χιλιάδων τριακοσίων ευρώ (2.343.300 €) για τη μετατροπή του δικτύου γεωργικής 

λογιστικής πληροφόρησης σε δίκτυο δεδομένων για τη βιωσιμότητα των γεωργικών 

εκμεταλλεύσεων (ΔΔΒΓΕ) της ΕΕ, σε εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 1217/2009 του 

Συμβουλίου της 30ής Νοεμβρίου 2009 (L 328), εκ της οποίας ανώτατο ποσό δύο 



 

 

 

  
  

 

3 

 

314863/2025, ΦΕΚ-6563/Β/09.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

εκατομμυρίων εκατόν ογδόντα οκτώ χιλιάδων πεντακοσίων εξήντα οκτώ ευρώ (2.188.568 €) 

χρηματοδοτείται ως ενιαία κατ' αποκοπή συνεισφορά από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ), σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 1 του εκτελεστικού Κανονισμού 

(ΕΕ) 2024/2499 της Επιτροπής της 26ης Σεπτεμβρίου 2024 (L 27.9.2024), 

2)εγκρίνεται η κατανομή της πίστωσης στις επιμέρους επιλέξιμες δαπάνες της παρ. 1 του 

άρθρου 3 του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2024/2499, έπειτα από την καταβολή της 

προχρηματοδότησης σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 6 του ίδιου Κανονισμού, 

3)ρυθμίζονται θέματα σχετικά με την παρακολούθηση και τον συντονισμό του έργου και τη 

διαχείριση των δαπανών. 

Άρθρο 2 

Κατανομή και διαχείριση της πίστωσης 

1.Η συνολική δαπάνη της παρ. 1 του άρθρου 1 της παρούσας κατανέμεται σε επιμέρους 

επιλέξιμες δαπάνες των κατηγοριών δραστηριοτήτων της παρ. 1 του άρθρου 3 του 

εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2024/2499, ως ακολούθως: 

1)Ποσό πεντακοσίων τριάντα δύο χιλιάδων οκτακοσίων εξήντα ευρώ (532.860€) για την 

κατηγορία της περ. α' της παρ. 1 του άρθρου 3 του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 

2024/2499, 

2)ποσό εξακοσίων δεκαεπτά χιλιάδων τριακοσίων ενενήντα ευρώ (617.390€) κατηγορία της 

περ. β' της παρ. 1 του άρθρου 3 του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2024/2499, 

3)ποσό τριακοσίων τεσσάρων χιλιάδων εννιακοσίων πενήντα ευρώ (304.950€) για την 

κατηγορία της περ. γ' της παρ. 1 του άρθρου 3 του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 

2024/2499, 

4)ποσό τετρακοσίων είκοσι τριών χιλιάδων επτακοσίων είκοσι ευρώ (423.720€) για την 

κατηγορία της περ. δ' της παρ. 1 του άρθρου 3 του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 

2024/2499, 

5)ποσό τετρακοσίων εξήντα τεσσάρων χιλιάδων τριακοσίων ογδόντα ευρώ (464.380€) για 

την κατηγορία της περ. ε' της παρ. 1 του άρθρου 3 του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 

2024/2499. 

2.Οι επιλέξιμες δαπάνες της παρ. 1 του παρόντος άρθρου περιλαμβάνουν τόσο άμεσες όσο 

και έμμεσες δαπάνες της παρ. 4 του άρθρου 3 του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 

2024/2499, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 3 του ίδιου Κανονισμού. 

3.Οι επιλέξιμες δαπάνες της παρ. 1 του παρόντος άρθρου κατανέμονται στις επιμέρους 

κατηγορίες προϋπολογισμού της παρ. 3 του άρθρου 4 του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 

2024/2499 σύμφωνα με το παράρτημα της παρούσας. 

4.Οι επιμέρους επιλέξιμες δαπάνες της παρ. 1 δύναται να ανακατανέμονται στις κατηγορίες 

δραστηριοτήτων της ίδιας παραγράφου με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, κατόπιν εισήγησης της αρμόδιας αρχής του άρθρου 3 και ανάλογα με την εξέλιξη 

και τις ανάγκες του έργου. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

314863/2025, ΦΕΚ-6563/Β/09.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

5.Τα ποσά των επιλέξιμων δαπανών της παρ. 1 δύναται να αναλώνονται ανεξάρτητα από το 

οικονομικό έτος που πιστώνονται. 

Άρθρο 3 

Αρμόδια αρχή 

Αρμόδια αρχή για την παρακολούθηση και τον συντονισμό του έργου είναι η Διεύθυνση 

Αγροτικής Πολιτικής, Τεκμηρίωσης και Διεθνών Σχέσεων του ΥΠΑΑΤ, η οποία 

επικουρείται από την αρμόδια αρχή της περ. β' της παρ. 1 του άρθρου 42 του ν. 4384/2016 

(Α' 78) [όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 1 του ν. 4691/2020 (Α' 108)]. 

Η τελευταία εισηγείται τις απαραίτητες εργασίες, συνεργασίες και τις αντίστοιχες δαπάνες, 

παρακολουθεί τον προϋπολογισμό και το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης των δραστηριοτήτων 

της παρ. 1 του άρθρου 2 της παρούσας και μεριμνά για τη σύνταξη και την υποβολή των 

εκθέσεων εφαρμογής του άρθρου 5 του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2024/2499. 

Άρθρο 4 

Ένταξη στο ΑΠΔΕ και πληρωμές δαπανών 

1.Η αρμόδια αρχή του άρθρου 3 της παρούσας υποβάλλει στη Διεύθυνση Προϋπολογισμού 

και Δημοσιονομικών Αναφορών του ΥΠΑΑΤ τα απαιτούμενα στοιχεία για την εγγραφή της 

δαπάνης στο ΑΠΔΕ σύμφωνα με τον ν. 5140/2024 (Α'154). 

2.Οι πληρωμές των δαπανών διενεργούνται σύμφωνα με την υπ' αρ. 134453/23.12.2015 (Β' 

2857) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 

Οικονομικών. 

Άρθρο 5  

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

ΑΚΟΛΟΥΘΕΙ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 



 

 

 

  
  

 

5 

 

314863/2025, ΦΕΚ-6563/Β/09.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 

 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 13 Νοεμβρίου 2025 


